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bruar 2000) med tilhørende bekendtgørelse nr. 83 af 3. 
februar 2000 kan der gives tilskud til energibesparel- 
ser. Ordningen har ikke været effektiv, jf. at bevillin- 
gerne til tilskud er faldet bort. Energistyrelsen admi- 
nistrerer tilskudsordningen, men SKAT varetager ud- 
betaling af tilskud og kontrollen med rigtigheden af 
aftalevirksomhedernes beregning af tilskuddet. An- 
vendelsesområdet udvides til at omfatte tilskud til ud- 
videlser af væksthusareal. Tilskuddet ydes i forbindel- 
se med den merinvestering, der skal til for at gøre ud- 
videlsen mere miljø- og energirigtig. 

NOx-afgiften vil reducere NOx-udledningerne og 
dermed bidrage til opfyldelse af Danmarks internatio- 
nale reduktionsforpligtelser. Færre udledninger af 
NOx fra dansk område vil give et bedre miljø regionalt 
herunder i Danmark. For større udledere beregnes af- 
giften udfra målinger. For mindre udledere fastsættes 
afgifter på brændsler beregnet udfra typiske eller gen- 
nemsnitlige udledninger. Provenuet tilbageføres ved 
nedsættelse af energiafgifterne med ca. 0,5 kr. pr. GJ, 
afgiften på el til opvarmning med 4 øre pr. kWh, C02- 
afgiften for el til let proces med 1 øre pr. kWh samt via 
bundfradrag til cementproduktion. Der foreslås også 
en fritagelse for affaldsafgift for visse typer affald i 
forbindelse med cementproduktion. 

1.3. Forbrugsregistrering af kul 
Forbrugsregistrering blev indført ved lov nr. 462 af 

9. juni 2004. Loven betød, at store energiforbrugere 
fik mulighed for at blive forbrugsregistreret hos 
SKAT. Forbrugsregistreringen giver disse store ener- 
giforbrugere mulighed for at modtage el, gas eller var- 
me uden at skulle betale afgift i modsætning til tidli- 
gere, hvor de skulle betale afgift ved modtagelse, for 
efterfølgende at skulle søge om godtgørelse af afgif- 
ten. Med lovændringen fra 2004 slipper virksomhe- 
derne for først at betale afgiften til el- og vanneleve- 
randøren for derefter at søge om godtgørelse. Loven 
giver i dag kun mulighed for registrering af varmepro- 
ducenter, der bruger naturgas som brændsel. 

Lovforslaget giver mulighed for registrering af var- 
meproducenter, der bruger kul som brændsel, og som 
afsætter varmen til en slutbruger med et årligt forbrug 
på mere end 4.000 GJ varme årligt. Der er tale om en 
udvidelse af de nuværende muligheder for forbrugsre- 
gistrering. 

2. Gældende ret 
Afgifter på energi dækker over tre typer afgifter. 

Dels energiafgifter på kul, olie, naturgas og el m.v. 
Dels C02-afgift af de produkter, der er omfattet af 
energiafgift og endelig svovlafgift på udledninger af 

svovl eller svovlindhold i en række brændsler. Svovl- 
afgiften ændres ikke med dette forslag. 

2.1. Energiafgifter 
Energiafgifter på kul, olie og gas er med en beske- 

den variation balanceret omkring en afgiftssats på ca. 
52,8 kr. pr. GJ. Frem til 2015 forhøjes satsen årligt 
med 1,8 pet. For hvert brændsel er der fastsat en af- 
giftssats opgjort pr. enhed (liter, kg, Nm3 m.v.), som 
afhænger af brændslets energiindhold. 

Momsregistrerede virksomheder kan få godtgjort 
energiafgifterne til procesformål og ved fremstilling 
af el, mens afgift af energi til rumvarme, varmt vand 
og transport ikke godtgøres. Dem, der ikke er moms- 
registrerede f.eks. private husholdninger samt en ræk- 
ke momsregistrerede serviceerhverv kan ikke få godt- 
gjort energiafgifterne. 

2.2. C02-afgift 
C02-afgiften omfatter de fossile brændsler, som der 

også betales energiafgift af. Afgiften var i 2007 om- 
kring 90 kiv pr. ton C02' Satsen forhøjes hvert år frem 
til 2015. Satsen i 2008 er derfor omkring 91,6 kr. pr. 
ton C02' I praksis er afgiftssatserne af administrative 
grunde fastlagt som et beløb pr. handelsenhed (liter, 
ton, Nm3). 

Satsen for det enkelte brændsel er fastlagt efter det 
gennemsnitlige kulstofindhold i det pågældende 
brændsel. Sammenhængen er, at et højt indhold af 
kulstof resulterer i en stor C02-udledning, da kulstof 
omdannes til C02 ved forbrænding. Balancen mellem 
de forskellige satser er ikke ændret, siden C02-afgif- 
ten blev indført. De oprindeligt beregnede satser blev 
afrundet og i visse tilfælde beregnet udfra lidt andre 
forudsætninger 0111 C02-indholdet i de forskellige 
brændsler. Derfor varierer den nuværende COz-afgift 
omkring godt 91,6 kr. pr. tons. 

Momsregistrerede virksomheder kan, hvis der er 
tale om energiintensive processer (tung proces), del- 
vist få godtgjort C02-afgiften til procesformål. For 
disse virksomheder er den effektive sats ca. 25,4 kr. 
pr. ton C02' 

Momsregistrerede virksomheder kan desuden ind- 
gå en aftale med Energistyrelsen om energieffektivi- 
sering, som betyder, at der kan opnås en afgiftsrabat 
på ca. 22,4 kr. pr. ton C02' 

Det gælder dog under alle omstændigheder, at C02- 
afgift af energi til rumvarme og varmt vand ikke godt- 
gøres. Ligesom heller ikke husholdninger kan få godt- 
gjort C02-afgift. 


